
Projekt 
 

DRUK Nr 387 
 
 

Uchwała Nr XXVIII/ …. /2020 
Rady Miejskiej Leszna 

z dnia 17 września 2020 roku 
 
 
w sprawie upamiętnienia 100. rocznicy powstania polskiego Garnizonu Leszno. 
 
 
Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 713) Rada Miejska Leszna w sprawie upamiętnienia 
100. rocznicy powstania polskiego Garnizonu Leszno uchwala, co następuje: 
 

 
§1 

 
Rada Miejska Leszna wyraża uznanie polskim żołnierzom, mając na uwadze ich 
dokonania, zasługi i wierną służbę dla Rzeczypospolitej Polskiej, w związku  
z 100. rocznicą powstania polskiego Garnizonu w Lesznie.  
 
Dumni jesteśmy z ojców naszych, braci i synów w żołnierskich mundurach.  
W leszczyńskich koszarach służyło wielu wybitnych żołnierzy, jak chociażby patron 
obecnie stacjonującej tu jednostki gen. dyw. Stefan Rowecki „GROT”, który chlubnie 
zapisał się w historii Wojska Polskiego. Pamięć społeczeństwa o synach ludu 
wielkopolskiego, którzy z granicznego Garnizonu Leszno wyszli bronić „tej, co nie 
zginęła” nie została zapomniana. 
 
W stuleciu odzyskania niepodległości przez Rzeczpospolitą Miasto Leszno świętuje 
stulecie powrotu do Macierzy, a polski Garnizon Leszno obchodzi stulecie powstania. 
To najbardziej stosowny czas godnego i trwałego upamiętnienia tych, którzy przed stu 
laty za wartości, zasady, wolność i niepodległość walczyli, a następnie tej 
niepodległości strzegli – oddając to, co najcenniejsze – własne życie. Oni walczyli 
o swoje „jutro” dla naszego „dziś”. 
 

 
§2 

 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 

Przewodniczący 
Rady Miejskiej Leszna 

 
Tomasz Malepszy 

 



UZASADNIENIE 
do Uchwały Nr XXVIII/ …. /2020 

Rady Miejskiej Leszna 
z dnia 17 września 2020 roku 

 
 
w sprawie upamiętnienia 100. rocznicy powstania polskiego Garnizonu Leszno. 
 
 
Rok 2020 jest rokiem obchodów 100. rocznicy powstania polskiego Garnizonu Leszno. 
Jego historia rozpoczyna się po zwycięskim powstaniu wielkopolskim  
w 1918 – 1919 r. Leszno wróciło do Macierzy. Od tego czasu (z przerwą na okres 
okupacji wojennej 1939 – 1945) w mieście stacjonują oddziały Wojska Polskiego.  
W długiej historii garnizonu stacjonowało tu ponad 30 oddziałów i instytucji 
wojskowych. 
 
Od 17 stycznia 1920 do 23 października 1921 stacjonowały w Lesznie formacje 
przybyłe z różnych stron Rzeczypospolitej, między innymi w ramach zabezpieczenia 
wojskowego procesu rewindykacji Wielkopolski lub te, dla których tutejszy garnizon był 
miejscem pokojowej dyslokacji. 
Od 23 października 1921 do maja 1939 roku, to lata pokojowej służby. Ten okres 
związany jest ze stacjonowaniem w garnizonie 55. Poznańskiego Pułku Piechoty, który 
to właśnie 23 października przybył z Krotoszyna do Leszna. Został on zakwaterowany 
w koszarach przy ul. Racławickiej i od 1926 roku 2. Batalion w koszarach im. Króla 
Stanisława Leszczyńskiego (obecnie ul. Jana Pawła II). 
21 listopada 1921 z Gniezna przybył 17 Pułk Ułanów Wielkopolskich. Pułk ten 
zakwaterowano w 3 kompleksach koszarowych. 
W garnizonie w latach 1920 – 1924 zorganizowano Rejonowy Szpital Wojskowy. Od 
1921 roku do wybuchu wojny istniała parafia wojskowa garnizonu pw. św. Kazimierza. 
Kościołem garnizonowym była miejscowa Fara (kościół pw. św. Mikołaja). 
W roku 1928 Rada Miasta nadała Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu godność 
Honorowego Obywatela Miasta Leszna. 
Przygotowania do wojny i walki w pasie granicznym w czasie wojny rozpoczęły się  
w maju. Na bazie 55. Poznańskiego Pułku Piechoty utworzone zostały Bataliony 
Obrony Narodowej – „Leszno”, „Rawicz”, „Kościan”. 
Drugiego dnia wojny 55. Pułk Piechoty i 17. Pułk Ułanów Wielkopolskich dokonały 
dwóch wypadów rozpoznawczych na teren III Rzeszy. Jeden w kierunku z Leszna na 
Wschowę, drugi z Rawicza na Załęcze. 
W godzinach rannych, 4 dnia wojny, jednostki garnizonu opuściły Leszno kierując się 
na Warszawę. Komitet Obywatelski poddał miasto Niemcom. Rozpoczął się długi 
okres okupacji. 
 
W 50 rocznicę powstania 69. Pułku Artylerii Przeciwlotniczej, 3 września 1994 roku,  
pułk otrzymał nowy sztandar i patrona. Od tego dnia nosi nazwę 69. Leszczyńskiego 
Pułku Przeciwlotniczego im. gen. dyw. Stefana Roweckiego „Grota”. W 2011 roku pułk 
został rozformowany, a jego dywizjony, które nadal stacjonują w Lesznie, weszły  
w skład 4. Zielonogórskiego Pułku Przeciwlotniczego w Czerwieńsku. 
 
Żołnierze obecnie służący w Garnizonie Leszno kultywują patriotyczne tradycje swoich 
poprzedników. 


